
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422  15Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.683.057/0001-44, com sede 
na Av. General Flores da Cunha, nº 1700, sala 11, Centro, CEP 
nº 94910-003, Cachoeirinha/RS.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 050/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 30/07/2017 até 29/07/2018.
DO PRAZO: Período de 12 (doze) meses, ou seja, de 30/07/2017 
até 29/07/2018.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.122.1297.8338.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000 /  0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Nona do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 47.400,00 (quarenta 
e sete mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 
3.950,00 (três mil novecentos e cinqüenta reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de julho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ VALNER PICORAL PACHECO - METHODUSUL TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 206527

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2017 - Repetição do Item 
Fracassado do PE: 030/2017
OBJETO: Aquisição de indicador biológico de leitura em 3 horas 
com cessão em regime de comodato de 09 (nove) incubadoras 
e teste plus bowie & dick para o hemocentro coordenador e 
hemorrede; indicador químico do tipo integrador para autoclave 
à vapor, classe 5 para o hemocentro coordenador,  pelo período 
de 12 (DOZE) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030214278293
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 206497

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2017
 A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo: 2016/78287, 
Pregão Eletrônico 017/2017 – Contratação de Serviços de vigi-
lância armada e desarmada, composto de 15 postos de vigilância 
em regime diurno, noturno e 24 horas.
Grupo 01 – O S SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA – CNPJ: 
14.110.682/0001-08, no valor global de R$ 3.837.440,64 (Três 
milhões oitocentos e trinta e sete mil quatrocentos e quarenta 
reais e sessenta e quatro centavos).
 Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/782887 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 21 de julho de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA

Protocolo: 206489
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2017
 A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2016/78951, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017, cujo objeto é Aquisição de 
indicador biológico de leitura em 3 horas com cessão em regime 
de comodato de 09 (nove) incubadoras e teste plus bowie & dick 
para o hemocentro coordenador e hemorrede; indicador químico 
do tipo integrador para autoclave à vapor, classe 5 para o hemo-
centro coordenador,  pelo período de 12 (DOZE) Meses.

ITEM 01 - FRACASSADO.
ITEM 2 – INVESTMAR DE INTERCAMBIO COMERCIAL LTDA – 
CNPJ 61.595.732/0004-09, no valor de R$ 14.358,96 (Quatorze 
mil trezentos e cinqüenta e oito reais e noventa e seis centavos).
ITEM 3 – BAZA DISTRIBUIDORA LTDA ME– CNPJ 13.991.459/0001-
46, no valor de R$ 1.840,00 (Um mil oitocentos e quarenta 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/78951 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 21 de julho de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 206495

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 527/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     Matricula:
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS       Anal. Sup. Sistema/GETIN      571766222
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339030                            800,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/313990      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 206561

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 51/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material de consumo, para aplicação em manutenção predial 
destinado a atender as necessidades de reparos nesta Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) 
e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:11/08/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 206498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

12ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 001/2017/FPEHCGV
 Convocamos os candidatos listados no anexo 1 para 
comparecerem à Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna na data de 26/07/2017, hora e local 
especifi cados para entrega das documentações constantes no 
anexo 2 e recebimento da requisição para realização de exames 
admissionais, conforme estabelecido no Edital 001/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações 
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.

 ANEXO 1

FUNÇÃO: FISIOTERAPEUTA

Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

6ª LORENA DE OLIVEIRA GONCALVES 13:00 AS 17:00H – SALA DO SEPES

7ª NILVA PEREIRA DA SILVA 13:00 AS 17:00H – SALA DO SEPES

ANEXO 2
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES QUANTIDADE

FOTOS 3X4 2 FOTOS

CARTEIRA DE IDENTIDADE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE CURSO SUPERIOR (Para Cargo de Nivel 
Superior)  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

TITULO DE RESIDENCIA OU DE ESPECIALISTA  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

COMPROVANTE DE QUITAÇÃO JUNTO AO CONSELHO DE CLASSE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CPF  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

PIS/PASEP  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL DAS 
DUAS ULTIMAS ELEIÇÕES  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU CARTA PATENTE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU DE CASAMENTO COM 
AVERBAÇÃO DE DIVORCIO  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS  ORIGINAL E 2 CÓPIAS

DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA OUTRO VINCULO EM 
ÓRGÃO PÚBLICO  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

Protocolo: 206499

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 113 DE 21 DE JULHO DE 2017
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto no 
Artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94, e considerando 
o que consta do Processo nº 2016/498732.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 30 dias, o prazo para conclusão dos tra-
balhos da Comissão de Sindicância Administrativa nº 02/2017, 
designada pela Portaria nº 102, de 22/06/2017, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.402 de 26/06/2017 da Diretora Geral do Hos-
pital Regional Dr. Abelardo Santos, em face das razões apresen-
tadas pelo Presidente da Comissão Processante constantes na CI 
nº 023 /SEPADS/HRAS/SESPA, de 21/07/2017:
 Ainda não foram produzidos todos os elementos 
comprobatórios imprescindíveis à conclusão da Sindicância, 
em razão de assegurar mais tempo para realização dos atos de 
interrogatórios, juntadas de novos documentos e o relatório fi nal 
conclusivo da Sindicância Administrativa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 206366


